

FONDATION COLLEGE DE FRANCE

Fondation Reconnue d'Utilité Publique

SIRET : **50515327000010** - NAF : **9499Z**



Siège social

11 Place de Marcelin Barthelot
75231 PARIS CEDEX 05



COMPTES ANNUELS

Au 31 Décembre 2019



Société d'Expertise Comptable
et de Commissaires aux Comptes
16, rue de monceau - 75008 PARIS
Tél. 01.42.99.66.44 - Fax 01.42.89.31.63

SAS au Capital de 1.512.190 € - 652 059 213 R.C.S. PARIS - SIRET 652 059 213 00049 - NAF 6920Z

Sommaire

Bilan		1
	<i>ACTIF</i>	<i>1</i>
	<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
	<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
	<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
	<i>Stocks en cours</i>	<i>1</i>
	<i>PASSIF</i>	<i>2</i>
	<i>Fonds associatifs et réserves</i>	<i>2</i>
	<i>Dettes</i>	<i>2</i>
	<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
	<i>Engagements donnés</i>	<i>2</i>
Compte de résultat		3
	<i>Produits d'exploitation</i>	<i>3</i>
	<i>Autres produits d'exploitation</i>	<i>3</i>
	<i>Charges d'exploitation</i>	<i>3</i>
	<i>Produits financiers</i>	<i>3</i>
	<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
	<i>Produits exceptionnels</i>	<i>4</i>
	<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>4</i>
	<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>4</i>
Annexe au Bilan et au Compte de Résultat		5

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	11 730	2 031	9 699		9 699
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				3 038	- 3 038
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 635	3 635			
Autres immobilisations corporelles	2 491	1 763	728	1 573	- 845
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	17 856	7 429	10 427	4 612	5 815
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	3 242		3 242	2 698	544
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	1 435 000		1 435 000	2 245 000	- 810 000
Valeurs mobilières de placement	3 377 089		3 377 089	3 330 915	46 174
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	812 544		812 544	652 266	160 278
Charges constatées d'avance	8 400		8 400	40 000	- 31 600
TOTAL (II)	5 636 275		5 636 275	6 270 878	- 634 603
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	5 654 132	7 429	5 646 702	6 275 490	- 628 788

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	1 250 000	1 250 000	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves		1 050 000	-1 050 000
. Report à nouveau	853 664	450 931	402 733
. Résultat de l'exercice	775 264	-647 267	1 422 531
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (comodat)			
TOTAL (I)	2 878 928	2 103 664	775 264
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources	1 113 513	1 157 687	- 44 174
TOTAL (III)	1 113 513	1 157 687	- 44 174
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées		413 782	- 413 782
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	185 191	321 259	- 136 068
Autres	34 070	34 098	- 28
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	1 435 000	2 245 000	- 810 000
TOTAL (IV)	1 654 261	3 014 139	-1 359 878
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	5 646 702	6 275 490	- 628 788
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%	
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services						
Montants nets produits d'expl.						
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Cotisations						
Autres produits			1 106 161	1 252 033	- 145 872	-11,64
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			179 174	328 411	- 149 237	-45,43
Reprise de provisions						
Transfert de charges			10 757	11 744	- 987	-8,40
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 296 092	1 592 188	- 296 096	-18,59
Total des produits d'exploitation (I)			1 296 092	1 592 188	- 296 096	-18,59
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements			89 448	58 949	30 499	51,74
Autres achats non stockés						
Services extérieurs			54 454	59 687	- 5 233	-8,77
Autres services extérieurs			74 348	84 291	- 9 943	-11,80
Impôts, taxes et versements assimilés			733	1 149	- 416	-36,21
Salaires et traitements			109 759	125 508	- 15 749	-12,55
Charges sociales			42 184	56 772	- 14 588	-25,70
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association			113 232	1 525 025	-1 411 793	-92,58
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements			2 877	1 266	1 611	127,25
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
. Pour risques et charges : dotation aux provisions						
Autres charges			1	4	- 3	-75,00
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			135 000	387 366	-252 366	-65,14
Total des charges d'exploitation (II)			622 036	2 300 017	-1 677 987	-74,73
RESULTAT D'EXPLOITATION			674 056	-707 828	1 381 884	195,23
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (III)						
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (IV)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			47 173	60 562	- 13 389	-22,11
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)			47 173	60 562	- 13 389	-22,11

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements						
Total des charges financières (VI)						
RESULTAT FINANCIER			47 173	60 562	- 13 389	-22,11
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			721 229	-647 267	1 368 496	211,43
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			54 035		54 035	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)			54 035		54 035	N/S
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
RESULTAT EXCEPTIONNEL			54 035		54 035	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)			1 356 374	1 652 750	- 296 376	-17,93
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)			581 110	2 300 017	-1 718 907	-74,73
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-647 267	647 267	-100
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			775 264		775 264	N/S
Evaluation des contributions volontaires en nature						
Produits						
. Bénévolat						
. Prestations en nature						
. Dons en nature						
Total						
Charges						
. Secours en nature						
. Mise à disposition gratuite de biens et services						
. Prestations						
. Personnel bénévole						
Total						

Annexe au Bilan et au Compte de Résultat

Présenté en Euros

Table des matières

1- FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE	6
2- RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	6
2.1 Dons	6
2.2 Subventions accordées par la Fondation Collège de France	7
2.3 Valeurs Mobilières de placement	7
3- COMPTE DE RÉSULTAT ANALYTIQUE	8
4- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT	9
4.1 Produits	9
4.1.1 Dons et conventions collectés dans l'année	9
4.1.2 Produits financiers	9
4.2 Charges	9
4.2.1 Allocations aux financements de projets	9
4.2.2 Frais de recherche des fonds	9
4.2.3 Frais de fonctionnement	9
4.2.4 Charges exceptionnelles	9
4.2.5 Effectifs	9
5- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN	10
5.1 Actif	10
5.1.1 Actif immobilisé	10
5.1.2 Actif circulant	11
5.2 Passif	11
5.2.1 Fonds propres et réserves	11
5.2.2 Fonds dédiés	12
5.2.3 Dettes d'exploitation	12
5.2.4 Produits constatés d'avance	12
6- AUTRES INFORMATIONS	13
6.1 Engagements reçus	13
6.2 Informations relatives aux dirigeants	13
6.3 Indemnité de départ à la retraite	13
6.4 Évènements postérieurs à la clôture	13
6.5 Honoraires du commissaire aux comptes	13
7- COMPTE EMPLOIS – RESSOURCES EN € (AU FORMAT CRC)	14
7.1 Fait significatif relatif à la générosité du public	16
7.2 Cadre légal, règles et méthodes comptables d'établissement du CER	16
7.2.1 Les Ressources	16
7.2.2 Les emplois	18

1- FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

L'exercice 2019 a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1^{er} janvier 2019 au 31 décembre 2019.

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

2- RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes de la Fondation ont été établis conformément aux conventions comptables généralement admises en France et édictées par le Règlement n°2009-01 du Comité de la réglementation comptable (CRC) du 3 décembre 2009 et du règlement ANC N° 2016-07 du 26 décembre 2016 relatif au Plan Comptable Général. Toutefois, un compte de résultat analytique a été réalisé, en s'inspirant du compte emplois-ressources pour améliorer la lisibilité de l'information financière et sa compréhension pour les donateurs. Il figure en rubrique 3 de ce document.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base :

- ✓ Continuité d'exploitation
 - ✓ Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
 - ✓ Indépendance des exercices
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Le compte emplois-ressources requis par les règles en vigueur concernant les Fondations Reconnues d'Utilité Publiques est présenté dans les rubriques 8 de cette annexe.

Aucune modification significative des méthodes comptables n'est intervenue au cours de l'exercice.

2.1 Dons

Les dons sont enregistrés en fonction de leur destination finale soit en produits d'exploitation soit en fonds propres.

La Fondation Collège de France adopte les règles de rattachement des produits à l'exercice de la façon suivantes :

- Sont enregistrés sur l'exercice :
 - ✓ Les dons en numéraire reçus avant la clôture et encaissés jusqu'au 15 janvier de l'année suivante ;

Les dons « affectés » à des projets spécifiques et reçus sur l'exercice donnent lieu au constat d'une charge, en « engagement à réaliser sur ressources affectées » pour la fraction non encore utilisée à la clôture de l'exercice, et conduisent ainsi à la constitution de fonds dédiés aux projets en question, au passif du bilan.

Les fonds dédiés concernent des projets financés par des dons privés d'entreprises ou de particuliers. Ces fonds dédiés sont repris, au fur et à mesure de leur utilisation pour le financement des projets subventionnés par la Fondation Collège de France. Cette reprise est effectuée pour un montant égal à celui enregistré dans les charges d'allocation au financement de projets et figure dans la rubrique au compte de résultat « report des ressources non utilisées »

En conséquence, le solde au bilan correspond, à la clôture de l'exercice, à la partie des ressources versées par les tiers financeurs qui n'a pas encore été utilisée.

2.2 Subventions accordées par la Fondation Collège de France

Le Conseil d'Administration décide de l'octroi d'aides annuelles aux projets qui lui sont soumis et qui répondent aux deux conditions suivantes :

- ✓ Etre conforme à la réalisation de l'objet de la Fondation
- ✓ Etre clairement identifié, les coûts imputables devant être nettement individualisés.

Les aides annuelles décidées sur un projet constituent une charge de l'exercice inscrite dans le compte « subventions accordées par la Fondation »

2.3 Valeurs Mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement (VMP) sont enregistrées pour leur coût d'acquisition et une dépréciation est constituée dès lors que la valeur de marché à la clôture de l'exercice est inférieure au coût d'acquisition. Les plus-values sont comptabilisées au moment de leur réalisation.

3- COMPTE DE RÉSULTAT ANALYTIQUE

Le compte de résultat de la Fondation Collège de France préparé selon le format du CRC présente les produits et charges par nature. Pour mettre en évidence les sources de dons et leur allocation à ses principaux domaines d'intervention, un compte de résultat analytique, par destination, est également présenté.

COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE

En €	2019	2018	2018 Corrigé (*)	(**)
Dons et Conventions collectés dans l'année	1 106 161	1 238 937	1 238 937	4.1.1
Personnes physiques	81 981	122 386	122 386	
Entreprises et conventions	1 024 180	1 116 551	1 116 551	
Résultats financier et exceptionnel	101 208	60 562	60 562	4.1.2
Recettes de l'année	1 207 369	1 299 499	1 299 499	
Variation des fonds dédiés et autres	44 174	-58 955	-58 955	5.2.2
Dons reportés pour projets futurs	135 000	387 366	387 366	
Utilisations de fonds dédiés antérieurs	179 174	328 411	328 411	
Reprises de provisions et autres produits	10 757	24 840	24 840	
Ressources disponibles pour l'année	1 262 300	1 265 384	1 265 384	
Financement de projet	275 112	1 637 966	587 966	4.2.1
Frais de recherches de fonds	94 027	140 857	140 857	4.2.2
Frais de fonctionnement	117 897	133 828	133 828	4.2.3
Charges de l'année	487 036	1 912 651	862 651	
Résultat	775 264	-647 267	402 733	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Total				

(*) Neutralisation des financements de projet (1 050 000 €) votés lors du CA du 19 Juin 2018

(**) Rubriques correspondantes dans l'annexe du Bilan et du compte de résultat 2019

4- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT**4.1 Produits****4.1.1 Dons et conventions collectés dans l'année**

Les produits concernent d'une part la collecte de fonds des dons privés reçus d'entreprises ou de particuliers et d'autre part, les conventions signées avec des partenaires. Ces produits se répartissent comme suit :

En €	2019	2018
Dons personnes physiques	81 981	122 386
Dons personnes morales	50 200	62 000
Conventions	973 980	1 054 551
Total des produits collectés et enregistrés	1 106 161	1 238 937
Dons en nature estimés		
Total des produits collectés et enregistrés	1 106 161	1 238 937

La variation entre les deux périodes (-133 K€) est due à la baisse des collectes auprès des physique et morale en 2019.

4.1.2 Résultat financier et exceptionnel

Le résultat financier se compose de :

- Revenus relatifs à des intérêts sur des comptes à terme et assurances vie pour 47K€.

Le résultat exceptionnel de 54K€ provient essentiellement du remboursement des reliquats sur les conventions 2015-2018 accordées au Collège de France et venant à échéance au 31/12/2018.

4.2 Charges**4.2.1 Allocations aux financements de projets**

Ce poste est constitué des aides annuelles octroyées pour le financement des projets. Ci-dessous la liste des principaux projets :

- ✓ COS 2019 : 50 077€
- ✓ Divers financements de Chaires : 113 232€

4.2.2 Frais de recherche des fonds

Ces charges correspondent aux activités de recherche des fonds de la Fondation. Ces charges intègrent, principalement, des frais de personnel pour 76 804 €.

4.2.3 Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement directement encourus par la Fondation représentent 10,7% de la collecte 2019 contre 10,8% l'exercice précédent. Le taux est stable.

Ces frais correspondent essentiellement à des dépenses de personnel pour 65 622 €.

4.2.4 Charges exceptionnelles

N/A sur cet exercice.

4.2.5 Effectifs

La Fondation emploie, au 31/12/2019, 4 salariés. L'année 2019 est marquée par le recours à un stagiaire.

5- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN**5.1 Actif****5.1.1 Actif immobilisé**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles et corporelles.

Les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.

Les principes suivants sont appliqués pour la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée d'utilisation prévue ;
- immobilisations non décomposables : l'association a choisi de maintenir des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés

Les dépréciations sont calculées suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction des durées suivantes :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements des terrains	10 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 03 à 10 ans

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Etat des immobilisations

En €	2018	+	-	2019
Concessions et droits similaires	8 946	11 730	8 946	11 730
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 635			3 635
Autres immobilisations corporelles	2 491			2 491
Acomptes versés s/immos	3 038		3 038	-
Total	18 111	11 730	11 984	17 856

Etat des amortissements

En €	2018	+	-	2019
Concessions et droits similaires	8 946	2 031	8 946	2 031
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 635			3 635
Autres immobilisations corporelles	918	846		1 763
Total	13 499	2 877	8 946	7 429

5.1.2 Actif circulant

5.1.2.1 Créances d'exploitation

Les créances d'exploitation concernent des promesses de dons fermes, écrites et destinées à être reçues au cours des années suivantes. Ces créances se répartissent comme suit :

Conventions	2019	2018
FAURECIA	125 000	375 000
EMERIGE	100 000	150 000
GRAVITATION	10 000	20 000
LVMH	1 200 000	1 700 000
TOTAL	1 435 000	2 245 000

5.1.2.2 Valeurs Mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont composées comme suit :

- Compte à terme BNP : 1 500 000
- Assurance vie Generali : 1 492 884
- Intérêts courus : 384 205

5.1.2.3 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance sont composées comme suit :

- Convention 129 Dehaene : 3 400
- Convention 130 Dehaene : 5 000

5.2 Passif

5.2.1 Fonds propres et réserves

En €	2018	+	-	2019	Proposition affectation du résultat	2019 Après affectation résultat
Fonds associatif - dotation appelée	1 250 000			1 250 000	-	1 250 000
Réserves statutaires ou contractuelles	1 050 000		1 050 000	-		-
Report à nouveau	450 931	1 050 000	647 267	853 664	775 264	1 628 928
Résultat de l'exercice	- 647 267	775 264	- 647 267	775 264	- 775 264	-
Total	2 103 664	1 825 264	1 050 000	2 878 928	-	2 878 928

Le montant en Report à nouveau (1 629 K€) permettra notamment de couvrir les frais de recherches de fonds et frais de fonctionnement des années à venir.

5.2.2 Fonds dédiés

La répartition des fonds dédiés sur cet exercice se présente comme suit :

En €	2018	Engagements à réaliser sur ressources affectées	Report des ressources non utilisées des ex. Antérieurs *	2019
Fonds dédiés projet scientifique	185			185
Fonds dédiés 09INR01	106 737			106 737
Fonds dédiés orangerie - Archives	42 598		42 598	-
Fonds dédiés orangerie - Chimie	3 505		3 505	0
Fonds dédiés Solvay	50			50
Fonds dédiés Fonds St Michel	213 513	135 000	40 926	307 587
Fonds dédiés TOSCANO	492 870		47 357	445 513
Fonds dédiés EDF	49 300		38 472	10 828
Fonds dédiés CNRS	68		68	-
Fonds dédiés SJOBERG	228 483			228 483
Fonds dédiés Evénements	20 378		6 249	14 129
Total	1 157 687	135 000	179 174	1 113 513

* Ces montants correspondent aux reprises sur fonds dédiés.

5.2.3 Dettes d'exploitation

Les dettes d'exploitation sont constituées de :

- ✓ Dettes fournisseurs (185 191 €)
- ✓ Dettes sociales et fiscales (34 070 €)

Ces dettes ont une échéance à moins d'un an.

5.2.4 Produits constatés d'avance

Le montant des produits constatés d'avance correspond à la quote-part des conventions pluriannuelles concernant les exercices futurs. Le montant des produits constatés d'avance s'élève à 1 435 000 €.

Détaillé comme suit :

○ FAURECIA :	125 000 €
○ EMERIGE :	100 000 €
○ GRAVITATION :	10 000 €
○ LVMH :	1 200 000 €
TOTAL	1 435 000 €

6- AUTRES INFORMATIONS

6.1 Engagements reçus

Aucun engagement reçu sur cet exercice.

6.2 Informations relatives aux dirigeants

Les membres du Conseil d'Administration et du Bureau exercent bénévolement leur mandat et aucune rémunération en espèces ou en nature ne leur est versée à titre personnel.

Les frais de fonctionnement sont composés exclusivement des salaires et charges sociales relatifs aux salariés de la Fondation, ainsi que des charges directes liées au fonctionnement de la Fondation Collège de France.

6.3 Indemnité de départ à la retraite

La Fondation n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision n'a été constatée au titre de cet exercice. Compte tenu de l'ancienneté des salariés, cette information est non significative.

6.4 Évènements postérieurs à la clôture

La pandémie COVID-19 est considérée comme un évènement de l'année 2020. A ce titre, les comptes au 31/12/2019 ont été établis sur la base de la continuité de l'activité, sans aucune correction de valeur, provision ou écriture relative aux conséquences du COVID-19.

Les conséquences du COVID-19 sur les opérations de la fondation ne peuvent pas être chiffrées à la date de l'arrêté des comptes et être estimées de manière fiable, notamment pour l'appréciation du niveau de la collecte 2020.

6.5 Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 11 000 € TTC.

RECONCILIATION DU COMPTE DE RÉSULTAT AVEC LE COMPTE EMPLOIS - RESSOURCES AU FORMAT CRC

Les ressources collectées auprès du public se composent des dons perçus des personnes physiques ou de personnes morales. Les emplois sont financés par les ressources collectées auprès du public à hauteur de la quote-part de ces ressources qui n'ont pas vocation à être capitalisées.

Les rubriques qui suivent précisent les méthodes de répartition du compte de résultat dans l'affectation du tableau « Compte Emplois – Ressources »

COMPTE EMPLOIS RESSOURCES POUR 2019	
En €	2019
Autres produits	1 106 161
+Report de ressources affectées non utilisées (Fonds dédiés)	179 174
PRODUITS D'EXPLOITATION DU COMPTE DE RESULTAT	1 285 335
+Résultats financier et exceptionnel	111 965
Insuffisance de l'exercice	0
TOTAL GENERAL DES RESSOURCES DU COMPTE EMPLOIS-RESSOURCES AU FORMAT CRC (RUBRIQUE VI DU CER)	1 397 300
Autres achats et charges externes	218 251
Frais de personnel et taxes	152 676
Subventions accordées	113 232
Dotations aux amortissements	2 877
+Engagements à réaliser sur ressources affectées (Fonds dédiés)	135 000
Excédent de l'exercice	775 264
CHARGES D'EXPLOITATION DU COMPTE DE RESULTAT	1 397 300
TOTAL GENERAL DES EMPLOIS DU COMPTE EMPLOIS-RESSOURCES AU FORMAT CRC (RUBRIQUE V DU CER)	1 397 300

7.1 Fait significatif relatif à la générosité du public

Cet exercice social représente le cinquième exercice où la Fondation fait appel à la générosité du public et ayant bénéficié de ressources collectées auprès du public. Aucun fait significatif relatif à la générosité du public n'a été relevé durant cet exercice.

7.2 Cadre légal, règles et méthodes comptables d'établissement du CER

Pour information, le Compte Emplois - Ressources est établi selon le règlement CRC n°2008-12 homologué par arrêté du 11 décembre 2008.

L'établissement du Compte Emplois - Ressources suit les mêmes principes comptables que ceux retenus pour l'élaboration des comptes annuels.

Les modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres ressources sont arrêtées par le Conseil d'Administration sur proposition du Bureau.

7.2.1 Les Ressources

7.2.1.1. Ressources collectées auprès du public

Les ressources collectées auprès du public sont les dons spontanés ou les dons versés suite à nos campagnes d'appel à dons.

Ces dons peuvent être directement affectés aux missions sociales, si c'est le souhait des donateurs, ou être affectés en fonction des besoins des projets, et sur décision du Conseil d'Administration, lorsque les donateurs ne précisent pas de souhait d'affectation.

L'identification de ces ressources est permise par une comptabilisation par nature dans les comptes généraux de la Fondation.

7.2.1.2. Formes d'appel à la générosité du public

Les ressources collectées dans le cadre de l'appel à la générosité du public sont réalisées au travers de versements en direct à la Fondation ou par le biais du site internet.

7.2.1.3 Détail des ressources collectées prises dans leur ensemble

- Ressources collectées auprès du public

Rubriques	2019
Dons manuels non affectés	132 181
Dons manuels affectés	
Legs et autres libéralités non affectés	
Legs et autres libéralités	
Autres produits liés à l'AGP	
TOTAL	132 181

- Autres ressources

Rubriques	2019
Autres fonds privés ¹	973 980
Subventions	-
Autres produits ²	111 965
TOTAL	1 085 945

(1) Montants reçus pour le financement de projets spécifiques

(2) Produits financiers, etc

7.2.1.4. Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées

- Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées

Rubriques	2019
Soldes des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées à l'ouverture de l'exercice 2019	125 359
+ total des ressources collectées corrigé de la variation des fonds dédiés sur l'exercice 2019	179 538
- total des emplois financés sur l'exercice 2019 par les ressources collectées auprès du public	-65 920
Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées à la clôture de l'exercice 2019	238 977

- Variation des fonds dédiés collectés auprès du public

Situations	A	B	C	D	E
Rubriques	Fonds dédiés APG début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Fonds dédiés APG à la fin de l'exercice	Fonds dédiés APG Variation de l'exercice
Fonds dédiés sur missions sociales	492 870	0	47 357	445 513	-47 357
TOTAL	492 870	0	47 357	445 513	-47 357

- Principe d'affectation des produits financiers

Il n'y a pas d'affectation spécifique des produits financiers générés par le placement des produits de l'Appel Public à la Générosité. Ils participent au Fonds de roulement de la Fondation.

7.2.2 Les emplois

7.2.2.1. Missions sociales réalisées en France

Les actions réalisées en France regroupent les allocations aux financements de projets versées par la Fondation.

L'affectation du résultat à la colonne « emplois des ressources collectées auprès du public » s'est faite selon la décision du Conseil d'Administration après prélèvement d'une quote-part de 25 % pour les frais de la collecte et les frais de fonctionnement.

7.2.2.2. Frais de recherche des fonds

Ces charges correspondent à l'ensemble des frais liés à la recherche de fonds de la Fondation, à savoir la quote-part des salaires chargés de personnel qui se consacrent à la recherche de fonds auprès du public, les charges de prospection et de toutes les charges liées aux campagnes de dons. Ces frais se répartissent comme suit :

Rubriques	2019
Frais de support (salaires et charges sociales)	76 804
Autres actions spécifiques de recherche de fonds	17 223
TOTAL	94 027

La Fondation a employé sur l'exercice 2019, 4 salariés (4 CDI). Le tableau ci-dessous permet de renseigner l'affectation des coûts des salariés entre les frais de recherche des fonds et les frais de fonctionnement.

Fonction	Date d'entrée	Date de sortie	Affectation aux Frais de recherche des fonds	Affectation aux Frais de Fonctionnement
Directrice (CDI)	01/08/2008			100%
Comptable (CDI)	13/04/2018			100%
Chargée de fundraising (CDI)	21/03/2017		100%	
Directrice adjointe (CDI)	16/11/2015		70%	30%

Sur cet exercice, les charges liées à la recherche de fonds, y compris les charges salariales des personnes y travaillant, sont couvertes par les ressources collectées auprès du public dans la limite de la quote-part de 25 % pour les frais de la collecte et les frais de fonctionnement.

7.2.2.3 Frais de fonctionnement

Ils regroupent essentiellement les charges de personnel non affectées aux projets, les frais de structure, et les dotations aux amortissements.

Les frais de fonctionnement sont affectés dans la colonne « emplois des ressources collectées auprès du public » après décision du Conseil d'Administration. Sur cet exercice, il a été décidé de répartir les fonds au prorata des ressources collectées sur l'ensemble des ressources.

7.2.2.4 Dotation aux provisions

Aucune dotation pour provision n'est à signaler sur cet exercice.

7.2.2.5 Part des acquisitions d'immobilisations brutes

Aucune acquisition d'immobilisations n'est financée par les ressources collectées auprès du public.

Information concernant les contributions volontaires en nature

N/A sur cet exercice.